
DEMİRCİLER V E FATİH DARÜŞŞİFASI MESCİDLERİ 

S e m a v i E y i c e 

İstanbul'un Bizans ve Türk devir ler indeki topografyası hak­
kında, uzun zamandanberi hayl i çalışılmış olmasına rağmen, bu 
tar ih ve san at şehrinin muhtel i f asırlardaki görünüşü henüz tama­
men anlaşılabilmiş olmaktan çok uzaktır. Yen i araştırmaların ortaya 
çıkardığı hakıykatleri tanıtmak ve eskiden yapılarak mütemadiyen 
tekrarlanan bâzı hatâları düzeltmek, İstanbul'un âbideleri hakkında 
yazılacak monoğrafyalarda dâima ön planda gelmelidir. Ancak bu 
yolda yapılan birçok küçük tecrübe çalışmalarından sonradır k i 
tarihî İstanbul'u tanımak kabi l olacaktır. Burada t e t k i y k ede­
ceğimiz Demirci ler ve F a t i h Darüşşifası mescidleri bugün artık 
mevcûd olmamakla beraber hâlâ üzerlerinde bir takım mes'elelerin 
düğümlendiği eserlerdendir. F i l h a k i k a , bunlardan Demirci ler mes­
c id i , uzun zaman eski bir Bizans kilisesi olarak kabul edilmiş ve 
b u şekilde birçok neşriyatta yer almıştır. Her ne kadar son yıl­
larda süratle kaybolan son bakiyeler i , bu binanın duvarlarında 
bir bizans tekniğinin mevcut olmadığını göstermekte ise de bu 
binanın aslında Fâtih külliyesinin bir parçası olduğu ancak yeni 
anlaşılabilmiştir. Fakat böylece herşey aydınlanmış ve İstanbul'un 
âbidelerinden b i r i n i n tarihçesi k a t ' i olarak tesbit edilebilmiş değil­
d i r . B u yazımızın gayesi de, Demirci ler mescidi hakkında bi l inen­
ler i ortaya koymak ve aynı zamanda Fâtih'in meşhur Darüşşifası 
ile b u binâ arasındaki mes'eleleri izaha çalışmaktan ibarett ir . 

I . 

MES'ELENİN O R T A Y A ÇIKIŞI 

Patr ik Konstantios 'un i l k tab'ı 1824 de neşredilen eserinde, 
eski b ir «Libos» manastırının M e r y e m adına inşâ edilmiş olan 
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kilisesinden bahsederek, tek kubbe l i olan b u binanın, hâlâ mev­
cut olduğunu b i ld i rmekte ve Fâtih civarında Çırçır mahallesinde 
bulunduğunu da kaydetmekted ir 1 . Konstantios, b u eski k i l i senin 
Bizans zamanındaki tarihçesini az-çok anlatmakla beraber, kitabı­
nı yazdığı sıralarda b u binanın ne olarak kullanıldığı ve hangi 
ad ile tanındığı hususunda hiçbir ipucu bildirmemiştir. H e ­
men - hemen aynı yıllar içinde İstanbul hakkında büyük bir 
eser neşreden H a m m e r ise eski H a v a r i y u n ki l isesinin doğu t a r a ­
fından evvelce «Cibis Meryemi» (!) adına i t h a f olunmuş b ir k i l i ­
senin bulunduğunu ve fet ihten sonra gerek H a v a r i y u n ve gerek 
b u M e r y e m kil isesinin yerlerinde Fâtih cami in in yaptırılmış o ldu ­
ğunu yazmıştır 2. N ihayet İstanbul hakkındaki m u h t e l i f araştırma­
larının neticelerini t o p l u b ir şekilde 1877 de neşreden A , Paspati, 
bu kitabın:n üçüncü kısmını, İstanbul'daki eski Bizans kiliselerine 
tahsis etmiş i d i . Paspati , bunlar arasında, eski«Libos>manastırının ba­
kiyesi ( M O Y T I T O C Aı[36r) olarak, Fâtih civarında, Çırçır mahallesinde 
bu lunan ve o sıralarda «Demirciler mescidi» olarak b i l inen binayı 
göstererek, b u yazısı i le b i r l i k t e bu mescidin D . Galanikis t a r a ­
fından yapılan bir de resmini neşretmiştir3. B u resimden, D e m i r ­
ciler mescidinin, kare teşkil eden dört duvara dayanan sekiz cepheli 
b i r kasnağa sahip b ir kubbesi olduğu görülmekte ve mihrap kısmının 
da dışarıya doğru b ir çıkıntı teşkil ettiği anlaşılmaktadır ( R e s i m : 1). 

1 KcovffTavYıou HIS.XQIOQ7.OV , Kcovötctvrıvttîç îîa/.aıâ s c a i vscotçncı r\xoı 
n;sQtYQtt(pî] Kwva%aVTivovx6\ü<oç, * E v Bövcrta. 1 8 2 4 , s . 7 6 ; aynı e s e r i n d a h a 
sonraları İstanbulda fransızcası neşredilmiştir, Constantiniade oa description 
de Constantinople ancienne et moderne, t r a d u i t p a r M . R - , C o n s t a n t i n o p l e 1 8 4 6 , 
s . 9 5 ; b u kitabın i n g i l i z c e v e e s k i h a r f l e r l e türkçe tarcümeleri d e m e v c u t t u r -
1 8 3 0 - 1 8 3 4 yılları arasında p a t r i k l i k makamında b u l u n a n K o n s t a n t i o s hakkında 
b k . M . raSsoıv , İ I U T Ç I U Q X I K O I Uıvas»;, * E v K c o v - mo/.cı, ( İ 8 9 0 ? ) , s . 6 8 9 v d . 

2 J . v o n H a m m e r : Constantinopolis und der B o s p o r o s , ortlich and g e s c -
hicktlich beshrieben, Pest'.ı 1 8 2 2 , I . s . 3 9 İ ; H a m m e r b u r a d a k i k i l i s e y e 
«Jungfrau d e s Cibis» adını v e r m e k t e d i r k i , yanlıştır. M u h t e l i f müellifler 
tarafından L i b o s , L i v i s , Cibîs, şekillerinde yazılan i s i m , u z u n z a m a n d a n b e r i 
L i p s o l a r a k k a b u l edilmiştir, krş. n o t 2 3 d s z i k r e d i l e n J a n i n ' i n m a k a l e s i . 

3 A . T . I l a t i r a c o r t i ] , BvÇartivcu \ 1 C \ E - C O U , ' E v Ka>v~;toÂsı İ 8 7 7 , s . 3 2 5 , 
b u r a d a k i r e s i m , sonraları, M . Z i y a tarafından i k t i b a s e d i l e r e k , n e t 1 3 d e z i k ­
r e d i l e n , e s e r i n d e d e neşredilmiştir. Geçen asrın i k i n c i kısmında İstanbul'a 
g e l e n tarihçilerin e k s e r i s i n i n mihmandarlığını y a p a n D r . P a s p a t i , İstanbulun 
h e r köşesinde Bİzansa âid hâtıralar b u l m a k i s t e y e n oldukça r o m a n t i k b i r i l i m 
adamıdır. 
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Üzeri b ir yarım kubbe ile örtülü olan b u mihrap çıkıntısı dışar­
dan beş cepheli olup, bu cephelerde i k i sıra halinde pencereler 
açılmıştır. Y ine resim üzerinde bariz olarak görüldüğü gibi , gerek 
binanın inşa tekniği ve gerek kubbe sistemi, ve bilhassa pencere­
ler, ve bunlardan mihrab çıkıntısında a l t sırada bulunanların e t r a ­
fını çeviren silmeler, Osmanlı - Türk san'atmın bütün hususiyet­
l e r i n i taşımaktadırlar. Paspati , Libos veya Lips manastırının t a r i h ­
çesi hakkında biraz izâhât verd ikten sonra, H a d i k a t ül-cevâmi 'de 
Demirc i l e r mescidi hakkında yazılanları aynen tekrar lamakla be­
raber, Demirc i ler mescidinin aslen b i r kil ise olduğuna dâir, b u 
eserde hiçbir kayıt bulunmadığım da tebarüz e t t i rmekted i r 4 . F a ­
k a t müellif, mevcut binada m u h a k k a k b i r ki l ise bakiyesinin 
mevcut olduğunu kabul etmek istediğinden ve elinde böyle b i r 
iddiayı t e ' y i t edebilecek vesika bulunmadığından, mescidin dışarı 
doğru b ir çıkıntı teşkil eden mihrabı ile Bizans ki l ise ler inin aynı 
şekilde taşkın absidleri arasında bir benzerlik görerek, b u bina­
nın eski b ir kilise olduğu hükmüne varmıştır. Hattâ o kadar k i 
eski k i l i senin absidinin hiç değişmeden, zamanına y a n i 1877 ye 
kadar muhafaza olunduğu da idd ia etmiştir. Paspati 'nin b u kitabı 
bugün artık değer ve ehemmiyet in i oldukça kaybetmiş o lmakla 
beraber, bilhassa e l l i , altmış yıl önceleri h a y l i revaç bulduğundan, 
b u eseri mehaz olarak kullananların hepsi Demirc i ler mescidini 
eski b i r kil ise bakiyesi olarak k a b u l ediyor lar ve ekserisi de bura ­
sını L ips manastırına bağlıyorlardı. 

İstanbul'un Bizans zamanındaki topografyası hakkında, k a y ­
naklar ve mevcûd bakiyelere göre t o p l u bir eser meydana getir­
meğe çalışan D r . A . M o r d t m a n n , Demirc i ler mescidi yerinde Lips 
manastırını kabul e tmenin doğru olamıyacağmı i l e r i sürerek, b u 
mescidin be lk i eski A y a Teofano kilisesi olabileceğini ortaya k o y ­
muştur*. Böylece Demirc i ler mescidinin menşei hakkında i k i ayrı 
hipotez meydana çıkmış o luyordu. 

L ips manastırı i le burası arasında b ir i r t i b a t görenler, daha 

4 A . P a s p a t i , A y n . e s r . , s . 3 2 6 , n o t 4 ; P a s p a t i , Hadikat ül-cevâmi, 
müellifi c l s r a k , b u kitabın z e y l i n i y a z a n , A l i Sâtı' E f e n d i ' y i z i k r e t m e k t e d i r . 
M a t b u ' nüsha b u z s y l i l e b i r l i k t e neşredilmiştir. 

3 A . M c r d t r a a n n , E s g a i s s e topographiqae de Constantinople, L i l l e 1 8 9 2 
s. 7 1 i «Revue de l ' O r i e n t C h r i t i e n * ( 1 8 9 1 ) d e n ayrıbasım ; m e s c i d i n adı y a n ­
lış o l a r a k «Demindjilar» şeklinde yazılmıştır. 

http://His.xqioq7.ov
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ziyâde Paspat i 'y i k o n t r o l etmeksizin k a b u l edenler olup, bunlar 
arasında misal olarak A. E. Grosvenor 6 i le C. Esad Arseven 7 z i k ­
redi leb i l i r . A . M o r d t m a n n ' m nazariyesini k a b u l ederek, Demirc i l e r 
mescidi ile A y a Teofano kil isesini alâkalı görenler içinde de R . 
B o u v y s ve E. M a m b o u r y 9 gösterilebilir. Diğer tara f tan , İstanbul'­
d a k i mimarî âbidelerin muazzam b i r korpüs'ünü meydana getiren 
C. G u r l i t t de büyük b ir hatâya düşerek, Paspati 'n in kitabında 
temsi l edi len binâ i le , aynı şekilde çıkıntı hal inde b i r mihrabı 
o lan E b u Vefa cami in i b i rb i r ine karıştırarak, bu sonuncunun eski 
b i r ki l ise olabileceğini yazmıştır 1 0. Yanlış ve acele b ir t e t k i y k 
sonunda i l e r i sürülen bu mülâhaza, şüphesiz hiç b ir zaman b ir 
hipotez olarak ele alınamaz 1 1 . 

Demirc i l e r mescidinin eski bir kil ise olduğunu k a b u l eden 
fakat eski adının tesbi t i hususunda k a t ' i b ir neticeye varamıyan 
müellifler de vardı 1 2 . İstanbul ve eski eserlerini oldukça i y i tenı-

6 E . A . G r o s v e n o r , Constantinople, L o n d o n 1 8 9 5 , I I . s. 4 2 9 ; b u r a d a d a 
«Demirdjİlar- m e s c i d i o l a r a k kayıtlıdır. 

7 C . E s a d ( A r s e v e n ) , Eski İstanbul, âbidât v e mebânisi, İstanbul 1 3 2 8 , s . 
1 7 3 v e y a aynı e s e r i n fransızcası, D j e l a l E s s a d : Constantinople, D e B y z a n c e d 
Stamboul, P a r i s ( 1 9 0 8 ? ) , s . 1 0 8 ; b u e s e r e e k o l a r a k ayrıca neşredilen h a r i t a d a , 
D j e l a l E s s a d , Plan archeologiç^e de Constaniznople, t z - , Deırirciler m e s c i d i 
işaret edîlmemişj v e A y a T e o f a n o i l e L i p s manastırı müphem s u r e t t e göste­
rilmişlerdir, 

8 P . E . B o u v y , Souvenirs chretiens de Constantinople et des envzrons, 
P a r i s ( 1 8 9 6 ) , s . 8 0 . 

9 E . M a m b o u r y , Constantinople, guide iouristique, C o n s t a n t i n o p l e 1 9 2 5 , 
s. 2 9 2 ; D e m i r c i l e r m e s c i d i hakkındaki izâhât b u kitabın yalnız i l k tabında 
vardır. A . S a i m (Ülgen): fsianb'dl v e eski eserleri, İstanbul, 1 9 3 3 , s . 1 6 4 d e 
v e r i l e n izâhât M a m b o u r y d e n alınmıştır v e e h e m m i y e t s i z d i r . 

1 0 C . G u r l i t t , D i e Bcukunst Konstantinopels, B e r l i n 19İ2. s . 4 3 v e r e s . 
«Es i s t m i r n i c h t k l a r , o b d i e v o n P a s p a t e s g e n a n n t e D a m i r d s c h i l a r M . d i e -
s e l b e i s t w i e d i e j a n i g e , d i e i c h a n O r t u n d S t e l l a a l s E b u l V e f a M . b e z e i c -
h n e n hörte... P a s p a t i h a l t s i e irrtümlich für d i e K l o s t e r k i r c h e d e s L i p s . . . 
A d l e r h a l t s i e für türkischen U r s ? r u n g e s . . . D i e G e s t a l t u n g d e r Gewölbe lâsst 
a b e r v e r m u t e n d a s s d e r B a u i n d e n H a u p t f o r m e n c h r i s t l i c h i s t . » G u r l i t t V e f a 
c a m i i hakkındaki b u f i k i r l e r i y a z a r k e n , İstanbul'un topografyasını tanımadı­
ğından hatâya düşmüştür. M a m a f i h , V e f a c a m i i n d e n bugün hiçbir şey k a l ­
madığından, G u r l i t t ' i n p l a n v e rölöveleri d e b u e s e r i n şeklini b i l d i r e n yegâne 
vesikalardır. 

1 1 Şeyh V e f a c a m i i h k . b k . A . Erdoğsn, Fatih M e h m e i devrinde i s t a n ­
bul'da bir Türk mütefekkiri, Şeyh Vefâ hayatı ve eserleri, İstanbul 1 9 4 1 , s . 2 1 ; 

1 2 M e y e r s Reisebücher, Türkei, L e i p z i g 1 9 0 8 , ( 7 . basım) s, 2 5 8 . 
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yan ve Türk san'atı hakkında diğerlerine nazaran daha i y i b i r 
görüş sahibi olması gereken M e h m e d Z i y a da, Paspati 'deki 
hatâya saplanarak, Demirc i l e r mescidinin, mihrabı bakımından 
pek, b i r Türk eserine benzemediğini tekrarlamıştır1''*. M . Z i y a b u 
binayı A y a Teofano kilisesi olarak k a b u l etmiştir. F a k a t bu müel­
l i f i n eserinden i k i mühim not daha e l d e etmek mümkündür. B u n ­
lardan i l k i , Demirc i l e r mescidine Tımarhane mescidi dahi den­
mesi., diğeri de, Çırçır yangınından sonra, bu havalide b i r takım 
eski duvar bakiye ler in in bulunduğuna işaret edi lmesid ir ' 4 . 

H a r a b e y i t e t k i y k eden A . M . Schneider, b u izlere göre De­
mirc i ler mescidinin tamamen b i r türk eseri olduğunu iddia etmiş 
ve b u binân.n artık k a t ' i olarak eski kil iseler listesinden silinmesi 
gerektiğini i l e r i sürmüştür 1 3. F a k a t bu müellif de düşüncesini 
kuvvet lendirecek b ir vesika ortaya koymamıştır. A . Süheyl Ünver, 
1938 de neşredilen b i r yazısında Demir c i l e r mescidi olarak b i l inen 
ve Paspat i 'n in eserinde resmi olan binanın Fâtih Darüşşifası mes­
c id inden başka b ir şey olmadığını i l e r i sürmüş ve 1941 de İ. 
Hakkı Konyalı da, M . Z i y a ve S. Ünver in yazılarından istifâde 
ederek Demirc i ler mescidinin, aslında Fâtih Darüşşifasının için. 
deki aksamdan b i r i olduğunu tekrarlamıştır 1 6. B u binanın mâhi-

3 3 M . Z i y a , istanbul v e Boğaziçi, Bizans v e Osmanlı devirlerinin âsâr-ı 
bakiyyesi, İstanbul 1 3 3 6 , c . I , s . 3 9 v 2 1 9 2 8 , c . I I . s. 5 0 h e r i k i c i l t d e d e P a s ­
p a t i ' d e k i r e s i m i k t i b a s olunmuştur. İkinci c i l d i n , yapılan e k s i k , yanlış v e 
n a t a m a m baskısında d a , istanbul v e Boğaziçi, İstanbul 1 9 3 7 , s . 7 0 . 

1 4 M . Z i y a . A y n . e s r . , I I . s . 5 4 n o t I ; «Fatih c a m i i şerifinin, 
K a r a d e n i z c i h e t i n e müsadif m a h a l d e kâin o l u p , h a r e k e t - i a r z d a n e v v e l d i şek­
l i n i irâe ettiğimiz D e m i r c i l e r c a m i i , v e y a h u t Tımarhane m e s c i d i . . . Çırçır 
yangınından s o n r a b u t a r a f yolları t a m i r e d i l i r k e n t a h t e l - a r z m e t i n t e m e l l e r , 
dıvar bakayası çıkmış idi.» ; v e , y e n i tabı, s . 7 0 

1 5 A . M . S c h n e i d e r , B y z a n z , Vorarbeiten zur Topographie und A r c k a o -
g i e der Stadt, «ist. F o r s c h . X», B e r l i n 1 9 3 6 , s . 5 4 ; «Allein e r m u s s a u s 
d e r L i s t e d e r K i r c h e n g e s t r i c h e n w e r d e n , d a e r r e i n türkiech i s t . w i e s c h o n 
a u s d e r Z e i c h n u n g b e i P a s p a t s s u n d v o r a l l e m d e m w e n i g e n . . . R e s t e a d e u t -
l i c h z u s e h e n ist.» D a h a önceleri b u b i n a d a p e k B i z a n s h u s u s i y e t l e r i görül­
mediğine işaret edilmiştir, b k . A . G r o s v e n o r , Constantinople, I I . s . 4 2 9 d a , 
«... n o t a s i n g l e B y z a n t i n e f e a t u r e c a n b e traced.» 

1 6 S . Ünver, Istanbulun zaptından sonra türklerde tıbbî tekâmüle bir 
bakış, 'Vakıflar dergisi» I ( 1 9 3 8 ) s . 7 2 , n o t 3 d e D e m i r c i l e r v e Darüşşifa 
m e s c i d l e r i arasındaki İrtibat üzerinde d u r u l m a d a n , b u n l a r d a n i l k i n i n adının 
diğerine h a l k tarafından verildiğine işaret edilmiştir; «Paspati darüşşifa m e s -
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y e t i hakkında şüphelerin kısmen ortadan kalkması, ancak 1942 de 
mümkün olmuştur. Başvekâlet arşivinde b u l u n a n b ir takım vesi­
ka lar ve b i r p l a n , F a t i h külliyesi arasındaki Darüşşifanm X I X . 
asır başlarındaki vaz iye t in i açık b i r surette gösterdiği g ib i , D e m i r ­
ci ler mescidi olarak adlandırılan binanın da mâhiyetini c r taya 
koymuştur. B u mühim vesikaların bulunmasını i l k defa b i ld i ren 
D r . Süheyl Ünver, planın da b i r kopyasını neşretmiştir 1 7. 

B u plana göre, F a t i h c a m i i n i n cenup tarafında, ve Tabhâneye 
mütenazır olarak yapılan Darüşşifa, esas i t i bar iy l e kare b i r binâ olup 
ortasında, k u b b e l i ve revakh b i r iç a v l u b u l u n u y o r d u ( R e s i m : 2) 
Darüşşifanm cenup duvarı boyunca sıralanan höcrelerin ortacında 
b u l u n a n ve «kebîr k u b b e l i me 'keU olarak gösterilen büyük k u b ­
be l i kısım ise, sonraları Demir c i l e r mescidi olan b inadan başka 
birşey değildir. B u suretle F a t i h Darüşşifasmm planı elde edildiği 
g ib i , Demir c i l e r mescidi oİ2n binanın da aslen b i r Türk eseri 
olduğu kat iye t l e anlaşılıyordu. F a k a t b u binâ etrafında toplanan 
mes'eleler t a m a m e n halledilmiş değildi. 

I I . 

Y A Z I L I K A Y N A K L A R D A N ÖĞRENİLENLER 

Lips manastırı ve kilisesi m u h t e l i f Bizans kaynaklarında ekse­
r i y a adı geçen ve hakkında izâhât ver i len oldukça e h e m m i y e t l i 

c i d i n d e n ayrı D e m i r c i l e r m e s c i d i n i bulamadığından görüp d e yaptığı kısımlar 
Darüşşifa m e s c i d i d i r . M a h m u d I I . D e m i r c i l e r esnafını b u r a y a naklettiğinden 
darüşşifa m e s c i d i n e d e D e m i r c i l e r m e s c i d i denilmiş v e aynı m e s c i d i P a s p a t i . . . 
resmetmiştir.» ; İ . H . Konyalı, Yeni açılan Unkapanı v e Yenikapı güzergahı, 
I I . «İstanbul B e l e d i y e s i Mecmuası» sayı 1 9 4 ( 1 9 4 1 ) s . 6 , d a Sekbanbaşı İbra-
r a b i m ağa m e s c i d i n d e n b a h r e d e r k e n burasının L i p s manastırı k i l i s e s i olduğu­
n u i l e r i sürmüş v e b u a r a d a b i r z a m a n l a r L i p s manastırının b a k i y e s i olduğu 
z a n n e d i l e n D e m i r c i l e r m e s c i d i n i n Fâtih darüşşifasının b i r parçasından başka 
b i r şey olmadığını kaydetmiştir. B u f a r a z i y e l e r d e n b i r i n c i s i hiç b i r e s a s a d a ­
yanmamaktadır. 

1 7 S . Ünver, Fâtih Darüşşifasuun plânı nasıl b u l a n d a ? «Cumhuriyet* 
3 Ağustos 1 9 4 2 ; b u m a k a l e d e , darüşşifa hakkındaki vesikaların v e planların 
n a s > l m e y d a n a çıktığı anlatılarak, mâhiyetleri d e kısaca belirtilmiştir. A n c a k 
yazılı k a y n a k l a r d a n doğru tanıdığımız, Darüşşifa hakkındaki b i l g i l e r i m i z b i r 
d e r e c e y e k a d a r müsbet b i r z e m i n bulmuştur, ayrıca b k . , A . A d n a n Adıvar, 
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b i r binâdır Î S . I X . asırda yaşamış o lan Konstant incs nâmında b ir 
şahıs tarafından yaptırılan kil ise ve manaitırm, Fâtih cami in in 
yer inde o lan H a v a r i y u n ki l isesi yakınında bulunduğu da b i l i n i ­
y o r d u Fâtih ile Çapa semtler i arasında ve Halıcılar denen semtte, 
1918 yangınmdanberi harap b ir halde d u r a n Fenârî İsa c a m i r n i n 
L ips manastırının k i l i se ler i olduğu M o r d t m a n n tarafından i l e r i 
sürülmüş 5 9 ve ekseriyetle k a b u l edilmişti 2 0 . İstanbul'un en mühim 
eski eserlerinden b i r i n i teşkil eden Fenârî İsa c a m i i 2 1 , f e t ihten 
sonra b ir müddet daha hiristiyanların e l inde kalmış ve ancak 
X V . asır sonunda M o l l a A l i Fenârî tarafından mescide çevril" 

Osmanlı Türklerinle i l i m , İstanbul 1 9 4 3 , s . 3 1 ; S . Ünver, g e r e k yukarıda 
z i k r e d i l e n m a k a l e s i n d e v e g e r e k diğer neşriyatında, darüşşifanm, arşivde b u ­
l u n a n planının k e n d i s i tarafından çıkarılan b i r kopyasını ne-retmiştir. 

1 8 J . P . R i c h t e r , Q u e l l e n der b y z a n t i n i s c h e n Kanstgeschichîe, W i e n 
1 8 9 7 . s . 2 2 9 d e L i p s manastırından b a h s e d e n k a y n a k l a r toplanmıştır, m e a -
m a f i h R i c h t e r d e P a s p a t i ' n i n hatasını tekrtrlamıştır ; kaynakları t e t k i y k e t ­
m e k l e b e r a b e r bîr takım şahsi mülahazalar İçin b k . , 2 . BuÇavTto-u, Kojvötav-
tıvo'ü.-toÂ.ıç, i ] srGQi.yQafpıı % O S I Q \ ; Q U . C C İ Y . \ \ , dnZaLOÂoyıy.i] KCU ıcsxoQiy.i-\..n E v AörjVaıç, 
1 8 5 1 , I s . 3 7 6 

1 9 A . M o r d t m a n n , Esçuisse, s . 7 6 ; e v v e l c e K o n s t a n t i o s tarafından, üze­
r i n d e b u l u n a n b i r k i t a b e d e P a n a h r a n t c s {Îlavd7.oavı:oç; l e k e s i z ) k e l i m e s i n ­
d e n dolayı k a y n a k l a r d a adı geçen Panahranîos H l i s e s i o l a r a k teşhis e d i l e n 
Fe^arı İsa c a m i i n i n ı_,ips manastırı olduğu h e r r e n - h e m e n katileşmiştir. B u n a 
karşılık, R u s hacılarından, 1 3 5 0 e doğru I s t a n b u l a g e l e n N o v g o r o d ' I u İstî-
v a n ' i n yazdığına göre b u a d d a k i k i l i s e şimdiki S a r s y b u r n u i l e Ahırkapı a r a -

r a s m d a olmalıdır, b k . M r r . e . B . d e K h i t r o w o , l i i n e r a i r e s Rzısses en o r i e n t t c. 
l-ı, G e n e v e 1 8 8 9 , s. 1 1 9 ; b u r a l a r d a b u l u n a n bazı b a k i y e l e r hakkında b k . , 
R . D e m a n g e l ' E , M a m b o u r y , L e guarlier des M a n g a n e s , P ^ r i s 1 9 3 9 , s . 3 5 . 

20 A , M . S c h n e i d e r , B y z a n z , s . 6 1 ; v e b k . , R . J a n i n , Tapographie de 
Constantinople h y z a n i i n e , ^uel^aes ^aartiers mal connas, M e m o r i a l Louîs P e t i t ' -
d e n ayrıbasım, P a r i s 1 9 4 8 , s . 2 2 5 v e d e v . v e s , 2 2 8 . 

2 1 Fenârî İsa c a m i i o l a n b u k i l i s e hakkında d a h a f a z l a t a f s i l a t için y u ­
karıda z i k r e d i l e n l e r d e n başka b k . , D . P u l g h e r , L e s anciennes e g l i s e s b y z a n -
tines de C o n s t a n t i n o p l e , V i e n n e 1 8 7 8 . s . 2 6 ; J , E b e r s o l t A . T h i e r s , L e s e g l i ­
ses d e C o n s t a n t i n o p l e , P a r i s l 9 1 3 s . 2 1 1 ; A . v a n M i l l i n g e n , B y z a n t i n e C h u r c -
h e s ' i n C o n s t a n t i n o p l e , L o n d o n 1 9 1 2 , s. 1 2 2 v e d e v . B u b i n a . H a k i k a t ül-zevami, 
c . 1 . s . 1 5 7 y e göre, Fenârîzadelerden Şeyhülislâm Şemsüddin M e h m e d E f e n ­
d i n i n h a f i d i Alaüddin A l i E f e n d i tarafından m e s c i d yapılmıştır. M e s c i d i n 
imamlarından Şeyh İsa nâmında b i r z a t t i r takım vakıflar biraktığ.ndan adı, 
e s a s h a y d a t s a h i b i n i n k i i l e birleştir'lrorştir. H e l k arasında' bütün e m s a l i g i b i , 
K i l i s e C a m i o l a r a k tanınan b u b i n a 1 9 1 8 yangınından b e r i çok h a r a p b i r 
h a l d e d i r . Günden güne çökmekte o l ' n b u e s e r , 1 9 4 6 d a A y a s o f y a müzesi 
müdürlüğüne bağlanarak, b i r d e r e c e y e k a d a r m u h a f a z a altına alınmıştır. 
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mist i r . Otuz yıl kadar önce neşredilen b i r takım manastır v a k f i ­
ye ler i ( «VÎCU' .ÖV zrtvcontzöv = t i p i k o n k t i t o r i k o n ) arasında b i r tanesi, 
k u v v e t l i b i r i h t i m a l i l e , L ips manastırına aid olarak k a b u l e d i l ­
m e k t e d i r 2 2 . Gerek b u vesika gerek diğer araştırmalar L ips manas­
tırı ki l ises inin, ne D e m i r c i l e r mescidi ve ne de herhangi başka 
b i r camü veya mescid' ile b i r alâkası olmayıp, bu yo lda b i r «teş-
his> için en uygun düşen binanın Fenârî İsa cami i olduğunu hay l i 
z a m a n d a n b e r i o r taya koymuş b u l u n u y o r d u 2 3 . 

Kaynakların haber verd ik ler ine göre, H a v a r i y u n ki l isesinin 
doğu tarafında olduğu anlaşılan A y a Teofano kilisesi ( ' A y l a 0 e û ( p a v w ) 
Altıncı Lieon (886-912) tarafından, 893 de ö!en karısı Teofano 
namına inşâ ettirilmiştir 2 4. İstanbul'un eski eserlerinin y e r l e r i n i b i l ­
d i ren eski har i ta larda F a t i h cami i i le Bozdoğan su k e m e r l e r i n i n 
başlangıcı arasındaki sahada gösterilen 2 5 b u binanın doğrudan doğ­
r u y a D e m i r c i l e r mescidi ile b i r alâkası olmadığına göre tamamen 

2 2 H . D e l e h a y e , D e u x iypica byzaniins de Vepo°ae des Paleologues, A c a d . 
d e Bel£İque, C l a s s e d e s L e t t r e s , M e m o i r e s , s e r i e 2 , X I I I , 4 , B r u x e l l e s 1 9 2 1 , 
s . 1 7 2 v e d e v . L i p s manastırı hakkında geniş ölçüde malûmat verilmiştir. 
B u r a d a görülen k i t a b e d e k i P a n a h r a n t o s k e l i m e i i h u s u s u n d a D e l e h a y e haklı 
o l a r a k «Dans l ' i n s c r i p t i o n l e m o t nravdX(javı:oç figüre c o m m e e p i t h e t e c l a s -
s i q u e d e l a V i e r g e e t n u l l e m e n t c o m m e v o c a b l e distinctif» d e m e k t e d i r . G a y e t 
şiddetli b i r nizâma tâbi o l a n manastırda e l l i r a h i b e bulunduğu g i b i , ayrıca 
1 5 yataklı b i r d e h a s t a h a n e vardı. 

2 3 T . M a k r i d i tarafından 1 9 2 8 yılında b u r a d a yapılan araştırrranm n e t i ­
c e s i etraflı v e t a m a m b i r şekilde neşredilmemiştir, f a k a t kısa bazı notlır s a y e ­
s i n d e b u h u s u s d a b i l g i e d i n m e k mümkündür, m e s e l a b k - M . S c h e d e : Archâdo-
gische F u n d e : Türkei, «Arch. A n z e i g e r * 1 9 2 9 , s. 3 4 3 v e d e v . b u yazıda 
M a k r i d i b e y i n fransızca b i r r a p o r u a y n e n neşredilmiştir. 

2 4 J . P . R i c h t e r , Quellen, s. 2 2 9 ; A . H e i s e n b e r g , Grabeskîrcke and 
Apostelkirche, zvtei Basiliken Konstantins, II Die Apostelkircke in Konstanti-
nopel, L e i p z i g 1 9 0 8 , s . 8 3 n o t 2 ; v e kr§. J . E b e r s o l t , Sanctuairesde B y z a n c e , 
recherches sur tes anciens tresors des eglises de Constantinople, P a r i s 1 9 2 l t 

s. 3 6 v e n o t 5 . H a v a r i y u n k i l i s e s i yanında A y a T e o f a n o namına yapılmış b i r 
i b a d e t y e r i d a h a vardı k i b u d a , i m p e r a t o r K o n s t a n t i n V I I ( 9 1 2 - 9 5 9 ) t a r a ­
fından inşa ettirilmişti 

2 5 E . M . 'AvTomdöou, 'An7.aıoÂOYlxoi stıvaıceç xf[ç 'Aytaç Socptaç, K r c . , 
P a r i s 1 9 0 5 d e k i h a r i t a d a Bozdoğan k e m e r i başında A y a T e o f a n o k i l i s e s i işa­
r e t edilmiştir; A . M o r d t m a n n , Esçuisse, d e neşredilen p l a n d a aynı b i n a , 
Atpazarı y e r i n d e gösterilmiştir k i C . E s a t ( A r s e v e n ) , Plan arckeologique*de 
d e aynı y e r i İşaret etmiştir ; M . I s . N o m i d i s , Carte topographique et arche-
o l o g i l u e de Constantinople au Moyen A g e , G a l a t a 1 9 3 8 , d e b i r s u a l işareti i l e 
D e m i r c i l e r m e s c i d i , A y a T e o f a n o k i l i s e s i y e r i n d e gösterilmiştir. 
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kaybolduğuna veya be lk i de F a t i h darüşşifası'nm yerinde o l d u ­
ğuna i h t i m a l ver i l eb i l i r 2 6 . B u ki l i senin 1453 e kadar mevcûd o l d u ­
ğunu da kuvvet lendirecek b ir de l i l bulunmadığı unutulmamalıdır. 
Şimdiki halde A y a Teofano ki l isesinin f e t ih ten sonra herhangi 
bir şekilde durduğuna dâir hiçbir emare y o k t u r . 

F a t i h c a m i i ' n i n doğu tarafında ve Bozdoğan K e m e r l e r i n i n y a ­
nında, eski b i r Bizans 'ki l isesinin bakiyesi 1943 e kadar mevcûd 
i d i 2 7 . F e t i h t e n sonra Sekbanbaşı İbrahim Ağa mescidi adını alan 
ve 1838 de Val ide Pertevniya l Sultan tarafından t a m i r e t t i r i l e n 
b u küçük binanın ise 2 8 , y ine Bizans ve yabancı kaynaklarda adı 
geçen K i r a M a r t a (Movf) tiîç KvoCac, M&nÖaç,) manastırının kilisesi 
olduğu k a b u l e d i l i r 2 9 . 

Bizans devrine âid kaynakların i fadeleri , zamanımızda mevcûd 
binalar ile karşılaştırılarak elde edi len neticeler yukarıda izah e t t i ­
ğim şekilde hülâsa o lunabi l i r . Diğer tara f tan , İstanbul'un eski 
eserleri ve bilhassa camiler i hakkında değerli b i r kaynak olan 
H a d i k a t ül-cevamıdv-0, b i r «Fatih Darüşşifası mescidUnden bah-

2 6 M e h m e d Z i y a , istanbul ve Boğaziçi, b k . yukarıda n o t 1 4 ; M e h m e d 
Z i y a B e y ' i n zikrettiği b u b a k i y e l e r i n m a h i y e t i hakkında f a z l a b i r b i l g i y e s a h i p 
değiliz. 

2 7 J . P . R i c h t e r , Quellen, s . 2 4 2 ; A . M . S c h n e i d e r , B y z a n z , s . 6 1 ; 
yukarıda b i l d i r i l e n , M o r d t m a n n , J a n i n , D e l e h a y e v s . n i n neşriyatından başka 
burası hakkında b k . V . L a u r e n t , Kyra Martha, Essai de topographie et de 
prosographie byzantine, «Echos d'Orient» 3 8 ( 1 9 3 9 ) s. 2 9 6 - 3 2 0 . v e b u n u kşr. t 

A . M . S c h n e i d e r , Topographica, t B y z a n t . Zeitsc.» (İ941) s . 6 4 . 
2 8 I . H . Konyalı, Yeni açılan Unkapanı v e Yenikapı güzergâhı II, «istan­

bul Belediye Mecmuası», sayı 1 9 4 (194İ) s. 6 ; d a Sekbanbaşı m e s c i d i n i n s o n , 
v a z i y e t i hakkında i z a h a t verilmiştir. Atatürk bulvarı açıldıktan s o n r a m e y ­
d a n a çıkan b u h a r a p b i n a , b u l v a r a n a z a r a n h a y l i içerde o l m a k l a b e r a b e r , 
arsasından i s t i f a d e o l u n m a k üzere 1 9 4 3 d e yıktırılmıştır. 

2 9 B . d e Khîtrowo , Itineraires, s . 1 2 2 , 1 6 3 , 2 0 5 , 2 3 4 d e yüksek b i r 
y e r d e b u L u n a n b u kadınlar manastırından b a h s e d i l m e k t e d i r . B u binanın y e r i 
hakkında i l e r i sürülen f i k i r l e r için b k . L a u r e n t v e S c h n e i d e r ' i n yukarıda n o t 
2 7 d e gösterilen yazıları. 

3 3 Ayvansaraylı Hafız Hüseyin E f e n d i (vefatı: H . 1 2 0 1 — 1 7 8 6 ) n i n i s t a n ­
b u l c a m i l e r i hakkında yazdığı e s e r i H . 1 1 9 5 ( 1 7 7 2 ) yılına k a d a r İstanbul 
v e civarında mevcûd c a m i v e m e s c i d l e r i İhtiva e t m e k t e d i r . Sonraları E s s e y i t 
A l i Satı E f e n d i , b u e s e r i H . 1 2 5 3 ( 1 8 3 7 - 3 8 ) yılma k a d a r d e v a m ettirmiştir: 
müellif hakkında b k . Bursalı T a h i r b e y , Osmanlı müellifleri, İstanbul 1 3 4 2 , 
I I I . s . 4 8 v e F . B a b i n g e r , Die Geschichtsschreiber dır Osmanen und ihre 
Werke, Leİpzig 1 9 2 7 , s . 3 1 5 . 
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sedildiğini görüyoruz 3 1 . F a t i h cami i külliyesi arasında bu lunan , ve 
y i n e F a t i h M e h m e d tarafından yaptırılan Darüşşifanm içinde 
«müstakil b i r mesc id i mevcûd olup, hademesi k e n d i vakfından 
tâyin e d i l i y o r d u . B u r a y a kadar herşey normal ve açıktır. Fakat , 
aynı eserde bîr de Demirc i l e r mescidi adında ayrı b i r b i n a y a 
rastlanması, t ekrar ortaya b i r mes'ele çıkarmaktadır 3 2 . F a t i h cami i 
civarında b u l u n a n b u mescid ise, F a t i h M e h m e d ' i n Cerrahbaşısı olan 
A l i E f e n d i tarafından yaptırılmış 3 3 ve zamanla harap olan b u 
mabedin yer inde demirc i ler yerleşerek, mescid uzun zaman u n u ­
tulmuş ve ancak H . 1176 (17621763) yılında mütevellisi olan şah­
sın teşebbüsü i le yeniden inşâ olunmuştur. Böylece H a d i k a t ül-
cevâmVnin ifâdesine göre, Darüşşifanm içinde müstakil b i r mes­
c i d b u l u n d u k t a n başka, F a t i h c a m i i yakınında, Cerrahbaşı A l i 
E f e n d i ' n i n de, sonraları Demirc i ler mescidi adını a lan b i r mescidi 
b u l u n u y o r d u . H a l b u k i , evvelce de işaret ettiğimiz g ib i , Paspati 
tarafından Demir c i l e r mescidi olarak gösterilen b ina , F a t i h Darüş-
şifasınm bir bakiyesinden başka b i r . şey değildir. B u mes'*elenin 
nasıl aydınlatılabileceğmi b i ld i rmeden önce, Başvekâlet arşivindeki 
vesikalardan da bahsetmek yer inde olur . 

3 1 Hafız Hüseyin, Hadikat ül-cevâmi, i s t a n b u l 1 2 8 1 , I , s . 1 0 8 , «Darüşşifa 
m e s c i d i , - d e r k u r b - i C a m i - i S u l t a n M e h m e d H a n , M e s c i d - i m e z b u r n a ' m ül-
e m i r vssfıyle lisan-ı n e b e v i d e m e d h i güzar e d e n Ebülfeth S u i t a n M e h ­
m e d Han'ın camİ-i kebîri İevahıkmda o l a n darüşşifanm d e r u n u n d a mustakıyl 
b i r m e s c i d - i şeriftir. Hıdemat-ı lâzimesinin v a z a i f - i m u a y y i n e s i y i n e k e n d i 
vakfından v e r i l e g e l n iştir. M a h a l l e s i yoktur.» 

3 3 Hafız Hüseyin, a y n . e s r . , I . s . 1 1 5 ; «Demirciler m e s c i d i d e r k u r b i 
c a m i - i S u l t a n M e h m e d H a n , D e m i r c i l e r m e s c i d i n i n b a n i s i Ebülfeth S u l t a n 
M e h m e t Han'ın Cerrahbaşısı A l i E f e n d i d i r . Murur-ı e y y a m i l e h a r a p o l u p 
y e r i n d e D e m i r c i l e r iskân e d e r e k n i c e z a m a n nâ malûm kalmış i k e n 1 1 7 6 r e -
bi'ülevvelinde mütevellisi b u l u n a n zâtın i k d a m v e h i r r m e t i i l e b i n a v e İzhar 
kılınmıştır. M e r k a d i nâ malûmdur. M a h a l l e s i vardır.» 

Hadikat ül-cevâmi*yi y a z m a v e Satı E f e n d i tarafından henüz işlenme­
d e n b i r nüshadan tercüme v e hülâsa o l a r a k neşreden H a m m e r ' d e d e h e r i k i 
m e s c i d ayrı ayrı gösterilmiştir, J . d e H a m m e r , Hisfoire de l'empzre Ottoman, 
P a r i s 1 8 4 1 , X V I I I . s . 2 1 d e n o - 2İ4 d e Darüşşifa v e s . 2 2 d e n o . 2 2 8 d e 
D e m i r c i l e r m e s c i d i k r y d e c i l r r iştir, yalnız b u s o n u n c u n u n adı yanlış o l a r a k 
«mostra e d u Sarrurier» yâni Çilingir c a m i i c l a - a k tercüme edilmiştir. 

33 F a t i h devıinde Cerrahbaşı o l a n A l i E f e n d i hakkında f a z l a l i r bilşi 
e l d e edilememiştir. N . Ebüssüudoğlu, Istanbulda Fatih devri hayır eserlerin­
den CanAler, «Türk 1 urinç v e O i c m c b i l Karumu Belleteni* sayı 7 6 ( 1 9 4 8 ) 
s . 1 1 - 1 4 d e neşredilen l i s t e d e D e m i r c i l e r m e s c i d i n i n sdı geçmemektedir. 
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F a t i h külliyesinin b i r kısmi olarak yaptırılan Darüşşifa 3 4 , ve 
b u n u n dâhili idaresi hakkında gerek F a t i h vakf iyeler inde ve ge­
rek m u h t e l i f kaynaklarda malûmat bulunmaktadır 3 5 . Mevzû'umuz 
Darüşşifanm bir tarihçesini yapmak olmadığından b u kaynaklar 
üzerinde d u r m a k şimdiki hslde lüzumsuzdur. Zaten burası hak ­
kındaki bi lgi ler , S. Ünver tarafından toplanmış ve muhte l i f vesi­
lelerle neşredilmiştir. Arşivdeki vesikalara göre, mütevellisi olan 
Osman adında b i r şahıs tarafından müracaatta bu lunularak , H . 
1160 (1747) denberi harabiyete yüz tutmuş olan Darüşşifanm, 
yıktırılarak arsasının satılması t e k l i f edilmiş 3 6 ve b u n u n üzerine 

3 4 S . Ünver, ilim v e sanat bakımından Fatih devri atbûmü, i s t a n b u l İ943, 
s . 1 9 - 2 0 d e Darüşşifanm planı, P a s p a t i ' d e k i r e s i m ( M . Ziya'nın kitabından 
n a k l e n ) v e bâzı b a k i y e l e r i n fotoğrafları neşredilmiştir. S . ünver, Fatih 
Darüşşifası 87S-Î4T0, "Tıp Dünyası» ( 1 9 3 2 ) d e n ayrıbasım d a b u b i n a h a k ­
kında i z a h a t verildiği g i b i , minyatür şeklinde tahminî b i r d e resmî yapıl­
mıştır, Türk Tıb tarihî: Bazı renkli resimler, İstanbul İ942 ^ D i r i m - d e n ayrı 
basım, l e v . 9 v e izahatı ; Darüşşifa hakkında ayrıca b k . , A . S . U n v e r , 
îsianbul Üniversitesi ts.rihi.ne başlangıç. Fetih külliyesi v e zamanı ilim hayatı, 
İstanbul 1 9 4 6 , m u h . y e r l e r ; Tıb T a r i h i enstitüsünde Darüşşifa hakkında b i r 
d o s y a bulunmaktadır. B u dosyayı gözden geçirmeme müsâde ettiğinden 
dolayı B a y S . Ünver'e teşekkür e d e r i m . 

35 S o n yıllarda F a t i h ' e âîd o l a r a k gösterilen h a y l i v a k f i y e neşredilmiştir, 
b u n l a r hakkında b k . O . E r g i n , Fatih ı mereti v a k f i y e s i , İstanbul 1 9 4 5 ^ 3 . 1 3 
v e d v . ; Darüşşifa hakkında, Vakıflar U m u m müdürlüğü, Fatih Mehmet II 
v a k f i y e l e r i , A n k a r a 1 9 3 8 , ; T . Öz, Zıvei Stiftungsurkunden des Sultans Meh­
med I I . Fatih, İstanbul 1 9 3 5 ; S . Ünver, Fatih külliyesine aid diğer mühim 
bir v a k f i y e , «Vakıflar Dergisi» I ( 1 9 3 8 ) s . 3 9 v e d v . : v e S . Ünver, Istanbulun 
zabtından zonra Türklerde tıbbi tekâmüle bir bakış, «Vakıflar dergisi» I ( 1 9 3 S ) 
s . 7 1 v e d v . d a Darüşşifa hakkındaki v e s i k a l a r hakkında t o p l u malûmat 
v e r i l m e k t e d i r . 

3 0 B u v e s i k a l a r , Başvekâlet arşivinde (İstanbul), Hâtt-ı hümayunlar a r a ­
sında bulunmaktadırlar. Yazılı üç v e s i k a d a n başka aynı kâğıt üzerinde b u l u ­
n a n i k i p l a n d a n i b a r e t o l a n b u vesikaların numaraları 2 6 9 4 1 A , 2 6 9 4 1 B , v e 
2 6 9 4 1 C d i r . B u n l a r d a n i l k i , B h a r f l i s i o l u p b u n d a , Darüşşifanm mütevellisi 
O s m a n ağa, binanın 1 1 6 0 z e l z e l e s i n d e n h a y l i h a r a p olduğunu v e m e t r u k 
b u l u n a n b u yapının üzerindeki kurşunların k a y b o l m a k t a olduğundan bunların 
kaldırılıp, Darüşşifa yıktırılarak arsasının satılmasını b i r a r z u h a l i l e i s t e ­
m e k t e d i r ( 2 7 Z i l k a d . 1 2 3 9 ) ; 2 6 9 4 1 A , d a i s e M a h m u t I I , binanın t e t k i y k i n j 
H a s s a mimarı M u s t a f a ' y a h a v a l e etmiş v e F a t i h ' i n b i r hayır e s e r ; o l a n b u 
binanın y e n i d e n yapılarak v e y a h a n a çevrilerek t a m i r i h u s u s u n d a b i r keşif 
yapılması istenmiştir, 2 6 9 4 1 numaralı v e s i k a d a v e b u n a e k C h a r f l i p l a n l a r 
i s e keşif r a p o r u n u teşkil e t m e k t e d i r l e r . B u n a göre d e , Darüşşifanm ihyası 
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Hassa mimarlarının idaresinde H . 1239 (1823 1824) yılında b ir heyet 
binayı t e t k i y k ederek, t a m i r i veya han'a t a h v i l i hususundaki keşif 
raporlarını yazmışlardır. B i r l i k t e i k i de p lan olan b u vesikalara 
göre, heyet, burasının yıktırılarak y e r i n i n satılmasını t e r c ih e tmek­
ted ir . H e r nekadar H . 1240 (1824 1825) tar ih inde b u darüşşifaya 
bir hademenin de tâyin edildiği b i l inmekte ise de, b ı vesikanın 
darüşşifanm tamamen mâmur olduğuna b i r d e l i l teşkil edemeye­
ceği de muhakkaktır 3 7. 

B i r dereceye kadar H a d i k a t üt'cevâmi'nin rehberi mahiye ­
t inde o lmak üzere, H . 1254 (1838 1839) de t e r t i p edilen ve İstanbul'­
dak i camiler in yer ler in i gösteren hari tada 3 * Demirc i l e r mescidi 
işaret edilmemiştir. Geçen asır içinde meydana get ir i len diğer 
haritalardan hiçbirinde b u husûsda k a t ' i b i r netice elde edi lme­
mekted i r 3 9 . B u hava l i y i son d e f a olarak 1908 de harap eden y a n -

masraflı v e lüzumsuz görülmekte, b u r a d a k u b b e l e r i n kaldırılarak, k e m e r l e r i n 
üzerine k i r e m i t Örtülü b i r çatı inşası v e iç teşkilatın değiştirilmesi i l e m e y ­
d a n a g e l e c e k 3 5 odalı hanın i s e p e k g e l i r t e m i n edemiyeceği i l e r i sürülerek, 
yıkılmasının v e ahşap h a n e l e r için arsasının satılmasının d a h a doğru olacağı 
t e k l i f e d i l m e k t e d i r . Böylece, keşfi y a p a n h e y e t , mütevellinin düşüncesini 
t a k v i y e e t m e k t e , h a t t a , âdeta M a h m u t I I n i n a r z u s u n a karşı i k i t a r a f uyuş­
muş gözükmektedir. Planların b i r i n d e Darüşşifanm mevcûd şekli gösterilmiş, 
diğerinde d e h a n o l a r a k inşa edildiği t a k d i r d e alacağı m a n z a r a belirtilmiştir 

Başvekâlet arşivindeki b i r v e s i k a d a , F a t i h Darüşşifası maniüdnükuşlu-
ğunun t e v c i h i i s t e n m e k t e d i r . H . 1 2 4 0 ( 1 8 2 4 / 1 8 2 5 ) t a r i h l i b u vesikanın Darüşşi­
f a n m mâmur olduğunu i s b a t a kâfi geleceğini z a n n e t m i y o r u m . B i r takım k i m ­
s e l e r e g e l i r t e m i n e t m e k için v a z i f e s i z t e v c i h l e r yapıldığı malûmdur. S . Ün­
v e r , . Fatih külliyesi, s. 1 5 1 , d e b u noktayı d a düşünmüş i s e d e , m u h t e l i f y e r ­
l e r d e Darüşşifanm X I X . asır içlerinde mâmur olduğunu k a b u l e t m e k t e d i r ; 
yukarıda z i k r e d i l e n v e s i k a hakkında b k . S . Ünver, îstanbulun zaptından sonra 
Türklerde tıbbi tekâmül, s . 7 7 

3 R O r i j i n a l i İstanbul B e l e d i y e müzesinde b u l u n a n v e m a t b u o l a r a k d a 
r a s t l a n a n b u h a r i t a , mühendishane t a l e b e l e r i tarafından 1 2 5 4 (1838/İ839) t a ­
r i h i n d e m e y d a n a getirilmiştir. İstanbul'un s u r l a r içinde b u l u n a n , kısımları, 
bütün s o k a k l a r v e c a m i l e r gösterilerek çizilmiştir. 

'î9 S c h e d a , General-Karfe von der Türkei and des königreiches Griechen-
land Biati, XI, Plan von Konstantinopel, 1 : 2 8 8 0 0 , d e Darüşşifanm y e r i n d e 
b i r a d a ortasında küçük u m u m i b i r b i n a gösterilmiştir, C . S t o l p e , Plan von 
Canstantinopel mit den Vorsîâdien, dem H c f e n und einem Theile des Bosporus, 
1 : 1 5 0 0 0 , B e r l i n 1 8 6 6 , d e d e b u r a d a k i a d a , s o k a k l a r a bölünmüş o l a r a k görül­
m e k t e v e o r t a d a «türbe^ o l a r a k işaret o l u n a n b i r b i n a bulunmaktadır. B u n u n 
Darüşşifanm b a k i y e l e r i n d e n k u b b e l i b i r kısım olması mümkündür. H a l b u k i , 
d a h a e s k i b i r h a r i t a d a Darüşşifanm y e r i t a m a m e n boş gösterilmiş v e b u r a d a 
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gınlardan sonra Darüşşifa ve Demirc i ler mescidinin de yerlerine 
inşaat yapılarak, sokaklar açılmıştır. B u r a d a k i sokak is imleri de­
m i r c i sanatkârlarının son birer hâtırası olduğu g i b i 4 0 , «Eski şifa-
hâne» sokağı da muhtemelen , darüşşifanm arsasının tam ortasın­
dan geçmektedir 4 1 . 

Paspati 'deki resimde henüz sağlam h i r halde gösterilen ve 
yalnız duvarlarında çatlaklar farkedi len Demirc i ler mescidi, X I X . 
asır sonlarında metruk ve harabiyete terkedilmiş b i r halde b u l u ­
n u y o r d u . Eser ini , 1895 de neşreden E. A . Grosvenor, metruk bir 
halde o lan mescidin pis l ik ve bakımsızlık içinde olduğunu ve hattâ 
kümes ve ahır olarak kullanıldığını yazmaktadır 4 2 . 1908 yılının 23 
Ağustos günü v u k u ' bulan Çırçır yangını Demirc i ler mescidine son 
darbeyi vurmuştur 4 3 . M u n t a z a m bir plana göre tanz im ve ifraz 

yalnız b i r umumî b i n a ( m e s c i d ? ^ işaret edilmiştir, b k . H . v o n M o l t k e , Karze 
von Konstantinopel, B e r l i n 1 8 4 2 ; aynı h a r i t a şu e s e r d e d e i k t i b a s edilmiştir, 
W . S a l z e n b e r g : Alichristliche Baudenkmale voıı Canstantinopel vom V. bis 
X I I . Jahrhundert, B e r l i n 1 8 5 4 . G u i d e s B l e u s , De Paris d Constantinople, P a r i s 
1 9 2 0 d e k i p l a n d a D e m i r c i l e r m e s c i d i , S a n k i y e d i m v e y a HÜsambey m e s c i t l e ­
r i n i n y e r i n d e gösterilmiştir. 

4 0 N e c i p b e y , Şehremaneti İstanbul rehberi, P a f t a 1 , İstanbul 1 3 4 0 d a 
K e s e r c i l e r , Mıhçılar, T e s t e r e c i l e r sokaklarından başka E s k i Şifahâne sokağı 
d a gösterilmiştir. 

4 1 J . P e r v i t i t c h . Plan d'assurances, 1 ; 1 0 0 0 , İstanbul 1 9 3 3 , l e v h a İS. 
* 2 E . A . G r o s v e n o r , Constantinople, I I . s . 4 2 9 : b u m e s c i d i n İS94 d e 

v u k u ' b u l a n meşhur büyük z e l z e l e d e h a r a p olduğuna i h t i m a l v e r i l e b i l i r . M . 
Z i y a , a y n . esr, . 1 1 . s . 3 8 d e k i r e s m i ahareket-İ a r z d a n önceki resim» o l a r a k 
k a y d e t m e k t e d i r . D e m i r c i l e r m e s c i d i n i n 1 9 0 4 z e l z e l e s i n d e n h a r a p olduğunu 
y a z a n A . V a n Milüngen, Byzantine Churches İn Constantinople, L o n d o n 1 9 1 2 , 
s. 1 2 2 i n b u n o t u hatalıdır. 

4 3 Çırçır yangını adı v e r i l e n , v e F a t i h t e Saraçhane, Atpazarı civarını 
h a r a p e d e n yangın, K . B a e d e k e r , Konstantinopel, Balkanstaaten, .Kleinasien. 
Archipel, Cypern, L e i p z i g 1 9 1 4 , s. 1 8 0 d e yanlış o l a r a k 2 3 - 2 4 N i s a n 1 9 0 8 d e 
v u k u ' bulmuş o l a r a k gösterilmiş v e b u yangında 2 2 0 0 e v i n kül olduğu d a 
ilâve edilmiştir; A . M . S c h n e i d e r , Brânde in Konstantinopel, «Byzan. Zeitsc.» 
4 1 ( 1 9 4 1 ) s. 4 0 1 d e . i s e , Osmannischer L l o y d , ( 1 9 1 0 ) sayı 1 3 6 d a n n a k l e n b u 
yangının 2 3 Ağustos d a v u k u bulduğuna işaret e d e r ; O . N u r i ( E r g i n ) , 
Meccelle-î umûr-ı beîediyye, I Tarih-i teşkilât-ı belediyye, İstanbul 1 9 2 2 ( 1 3 3 8 ) 
s . 1 3 3 4 , e göre 1 5 0 0 binanın h a r a p olduğu b u yangın, 1 3 Ağustos 1 3 2 7 d e 
v u k u ' bulmuştur : h a d i s e n i n v u k u u n u h a b e r v e r e n g a z e t e l e r e göre i s e yangın 
1 0 Ağustos 1 3 2 4 y a n i 2 3 Ağustos 1 9 0 8 P a z a r günü s a a t 7 , 3 0 sıralarında Çır­
çır c a d d e s i n d e ahşap b i r e v d e n çıkmıştır, v e i k i s a a t içinde bütün civarı kül 
e d e r e k , Hüsambey m a h a l l e s i n d e b i r , Manİsah M e h m e d Paşa m a h a l l e s i n d e 
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edi len Darüşşifa arsasında yapılan inşaat arasında son izler de 
kaybolmuştur 4 4 . 

I I I 

MEVCÛD BAKİYELER 

Demirc i ler mescidi üzerinde toplanan mes'eleleri ve burası 
hakkında kaynakların verd ik ler i b i lg i ler i gözden geçirdikten sonra, 
tarihçesi hakkındaki mülâhazalarımızı b i ld i rmeden önce, b u binayı, 
elde bu lunan resim, p lan ve mevcûd bakiyelere göre mimarî ba ­
kımdan da t e t k i y k etmek doğru olur. 

F a t i h darüşşifası, şehrin bugünkü planına göre, Tetümmeler 
ve Mıhcılar caddeleri ile H a t t a t Naz i f ve F a t i h türbesi sokakları 
tarafından çevrilen adaları kaplıyordu 4 5 . Etrafı b ir duvar la çevrili 
sahanın içinde bu lunan Darüşşifa, evvelce de işaret ettiğimiz gibi . 
Tabhane'ye mütenazır b ir bina i d i . Geçen asrın içinde yıkılan bu 
kıymetli eserden ufak bâzı duvar parçaları hâlâ durmaktadır. 
Darüşşifanm bütününü alâkadar eden bu parçalar şimdiki halde 
yazımızın çerçevesi dışında kaldıklarından üzerlerinde durmayarak , 
sonraları Demirc i l e r mescidi olan kısmı t e t k i y k edeceğiz. 

Darüşşifanm elimizde mevcûd olan planı, esas binayı göster­
mekte , fakat Darüşşifanm dış duvarları içindeki sahada b u l u n a n 
diğer yapılar hakkında bir f i k i r vermemektedir . N i t e k i m H . 985 
(1577) de bu Darüşşifanm ihtiyacını karşılamak üzere yaptırılan 
husûsi hamam bu saha içinde ve ana binadan ayrı olarak inşa 

üç, Dülgerzâde m a h a l l e s i n d e i k i c a m i d e b u a r a d a yanmıştır, b k . Sabah gaze­
t e s i . N o . 6 7 9 4 v e 6 7 9 5 , U Ağustos 1 3 2 4 ( 2 4 Ağ. 1 9 0 8 ) v e 1 2 Ağustos 1 9 2 4 
( 2 5 Ağ. 1 9 0 8 ) : D e m i r c i l e r m e s c i d i n i n , Manisalı M e h m e t Paşa m a h a l l e s i n d e 
h a r a p o l a n üç m a b e t t e n b i r i olması m u h t e m e l d i r . 

4 4 İstanbul B e l e d i y e s i , İstanbul şehri rehberi, İstanbul 1 9 3 4 , h a r i t a 4 . 
A . S a i m Ülgen - H . B a k ; K u n t e r , Fatih camii, "Vakıflar Dergisi» I 

( 1 9 3 8 ) s . 9 1 v e d v . r e s . 1§ d a Darüşşifanm y e r i beş bırakılarak yalnız 
K a r a d e n i z baş kurşunlu m e d r e s e s i n i n kıble tarafında b i r a v l u duvarı b a k i y e s i 
gösterilmiştir, kşr. r e s . 4 9 , hâlbuki a y n i d e r g i n i n d a h a önceki s a h i f e l s r i n d e n 
Darüşşifanm b a k i y e l e r i n i n d a h a f a z l a olduğuna İşaret edildiği g i b i . D e m i r c i ­
l e r m e s c i d i n i n d e b i r r e s m i neşredilmiştir, b k - S . Ünver, Tıbbi tekâmül, s-
7 6 v e r e s . 5 ; Darüşşifanm bugün mevcûd b a k i y e l e r i n i n fotoğrafı, S . Ünver 
tarafından Tıp t a r i h i hakkındaki m u h t e l i f neşriyatında mevcûddur Meselâ, S . 
Ünver. Tıb tarihi, İstanbul 1 9 4 3 , s . 2 5 2 , ayrıca n o t 3 4 d e z i k r e d i l e n l e r . 
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edilmiş olmalıdır 4 6 . H a d i k a t ül-cevâmi'de mustakıyl mescid olarak 
z ikredi len «Darüşşifa mescidini» ise, b u binanın neresinde b u l u n a ­
bileceğini t a h m i n etmek zordur. Darüşşifanm kıble duvarına b i t i ­
şik, ve üzeri büyük kubbe ile Örtülü kısım b ir mescid hususiyet­
lerine sahib ise de «Darüşşifanm resm-i kadimi» olarak göste­
r i l e n 1823 t a r i h l i planda burası «kebir kubbe l i me'kel> yâni bü­
yük kubbe l i yemekhane olarak işaret edilmiştir 4 ' . E l i m i z d e k i p l a n ­
d a , müstakil b ir Darüşşifa mescidi olmağa en müsait kısım, burası 
olduğu da aşikârdır. Medreselerin diğerlerine nisbeten daha büyük 
b i r höere teşkil eden dershanelerini andıran, b u , önünde çıkıntısı 
olan büyük kubbe l i kısım geçen asır içinde Darüşşifa yıkılırken, 
kurtulmuş ve bir müddet daha mescid olarak kullanılmıştır. Bâzı 
büyük binaların, her hangi b i r sebeple b i r kısımlarının mescid 
veya camie çevrilmeleri de y e n i b ir şey değildir. N i t e k i m İstan­
bu l 'da meselâ bâzı medreselerin mescid-dershaneleri, birer minare 
de ilâve olunarak mustakıyl cami yapılmışlardır 4 8. 

Plana göre Darüşşifa, anahatları bakımından b i r Medrese 
binasını andırmaktadır. Etrafı b i r duvar la çevrili b u sahanın için­
de bulunan binanın kıble c ihet indeki kısım, eski bâzı gravür 
ve panoramalarda da fa rked i lmekted i r 4 9 . H a t t a t Nazi f sokağında 

4 0 A . R e f i k , Onaltıncı asırda İstanbul hayatı (1553-1591) 2 . basım, İstan­
b u l 1 9 3 5 , s . 6 3 , v e s i k a 9 . 

4 7 S . Çetintaş, Fatih darüşşifasında musiki tedavisi var mıydı ?, Tanin 
g a z e t e s i , sayı 4 4 5 4 ( 2 4 M a r t İ946) s , 5 v e 7 ; d e , Darüşşifanm sonraları 
D e m i r c i l e r m e s c i d i o l a n b u k u b b e l i kısmının m u s i k i t e d a v i s i yapılan b i r 
y e r olduğu f i k r i n i i l e r i sürmektedir. Üzeri yarım k u b b e i l e örtülü çıkıntının 
d a «işte b e n , burasının b i r müzik köşkünden başka b i r şey olmadığını söy­
l e m e k isterim.» d i y e r e k İkinci Bayazı'dm E d i r n e ' d e k i Darüşşif asında d a böyle 
b i r «müzik köşkü» bulunduğunu i d d e a e d e n müellif, şu düşüncelerini d e ilâve 
e t m e k t e d i r ; «Cümle kapısının t a m karşısına g e l e n büyük s a l o n d a dışarıya b i r 
çıkıntı h a l i n d e fırlamış o l a n yarım k u b b e l i v e k e m e r l i y e r i n , kafası b u işlerle 
işlemiş b i r mimarın nazarında, müzik köşkü o l m a k t a n başka hiç b i r h i z m e t i 
v e s e b e b i vücûdu yoktur». F i l h a k i k a , E v l i y a Çelebi, E d i r n e ' d e d e l i l e r e b i r 
n e v i m u s i k i t e d a v i s i yapıldığını yazmaktadır, f a k a t b u n u n şümul d e r e c e s i 

. m u s i k i v e b i z d e t e d a v i t a r i h i İle meşgul olanların h a l l e d e c e k l e r i b i r m e s ' e l e d i r . 
4 8 B u husûsda misâl o l a r a k , Yenibahçede S u l t a n S e l i m m e d r e s e s i c a m i i 

D i v a n y o l u n d a Köprülü c a m i i , V e f a d a S i n e k l i m e d r e s e m e s c i d i , z i k r e d i l e b i l i r , 
4 9 E s k i gravürlerde v e b u n l a r a d a y a n a r a k yapılan t a h m i n i restitüsyon-

l s r d a Darüşşifa v e kıble tarafındaki k u b b e l i kısma, umumî n i s b e t i aşan b i r 
yükseklik verilmiştir. Hâlbuki b u binanın e m s a l v e b e n z e r l e r i n d e n f a r k l t 
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boydan boya uzanan a v l u ihata duvarından başka, Darüşşifa 
arsası üzerinde meydana gelen adalarda, binaların arasında bâzı 
bakiye lerden başka, doğrudan doğruya Darüşşifaya âid olan i k i 
d u v a r parçası E s k i Şifahane sokağının i k i tarafında yakın zamana 
kadar görülüyordu. Sokağa F a t i h cami i tarafından girildiği zaman 
solda olanının 5 M a r t 1947 de b ir fotoğrafını almıştık ( R e s i m : 1), 
bugün y e n i b i r binâ b u duvar bakiyesini örtmüştür. Aynı sokağın 
karşı tarafında b ir arsada bulunan başka b ir duvar parçası ise 
daha mühimdir. B i r bozmacı tarafından üzerine kalas ve d i rek ler 
dayanarak tamamen kapatılan ve şimdiki halde fotoğrafı alınması 
imkânsız olan bu duvar üzerinde inşa tekniği kolaylıkla tesbit 
ed i l eb i lmekted i r . B u duvarın tekniği ve üzerindeki s ivr i kemer l i 
pencereler, Paspat i 'deki resme uygundur . D u v a r , m u n t a z a m kesme 
taştan ve içi do lma olarak inşa edilmiştir. B u b a k i y e n i n daha 
ziyade Darüşşifanm kıble duvarının cenup tarafındaki b ir parçası 
olduğuna i h t i m a l ver i l eb i l i r . X I X . asırda Demirc i l e r mescidi o la ­
r a k kullanılan kısmın, ana binadan ne dereceye kadar alâkasının 
kesildiğini tesbit etmek imkânsızdır. Paspat i 'deki resimde, mesci­
d i n sol duvarı dışardan hiç b i r kes int i i z i be l i r t i lmeden görün­
mekted i r . Yalnız burada binaya alçak bir salaşın bitişik olduğu 
d i k k a t i çekmektedir k i , b u da Darüşşifanm temel veya b e l k i de 
kısmen duvarlarından istifâde o lunarak yapılmışa benzemektedir . 
M a m a f i h kes int i y e r l e r i n i n taş kaplanarak kapatılmış olacağı da 
muhakkaktır, n i t e k i m Paspati 'deki resimde de örülmüş b i r pencere 
görülmektedir. 

Böyle mihrabı dışarı doğru taşkın olan binalar Türk m i m a ­
rîsinde pek nâdir değildir. Demirc i l e r mesc id inin b ir kil ise b a k i ­
yesi olduğu zannmı veren, ve b ir « a b s i d o i hatırlatan böyle 
çıkıntılara gerek İstanbul'da gerek y u r d u n m u h t e l i f ye r l e r indek i 
b inalarda rast lamak mümkündür. Kayser i 'de H v a n d H a t u n cami i 
(1-237/38), Niğde'de Sungur Bey cami i (1335/36 a doğru), Düneysir-
H a s a n k e y f d e K o ç cami i ve A h l a t ' d a Bayındır mescidi (1483) az 
veya çok tebarüz ettirilmiş, yarım y u v a r l a k , kare veya poligonal 
mihrap çıkıntılarına sahiptir ler , Bursa 'da Hüdavendigâr camiinde 

olmadığı anlaşılmaktadır. İstanbul'da 1 9 4 9 d a t o p l a n a n b e y n e l m i l e l p a t o l o j i 
k o n g r e s i r o z e t i üzerinde d e F a t i h Darüşşifasının D r , S . Ünver tarafından 
yapılan b i r r e s m i bulunmaktadır. 
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( X I V . asır sonu) pol igonal b ir mihrap çıkıntısı görülür, Ed i rne 'de 
Bayez i t I I . Darüşşifasının (1484-1488) da y u v a r l a k salonu böyle 
b i r çıkıntı ile n ihaye t l en i r 5 0 . F a k a t b u hususiyet i gösteren misâller 
bilhassa İstanbul'da toplanmıştır. Bunların içinde i l k olarak, Çini-
liköşk'ü (1472) z i k r e t m e k doğru olur. Altımermer yakınındaki 
D a v u d Paşa camiinde de (1485) aynen Çiniliköşkde olduğu g ib i 
dışardan beş cepheli b i r taşkınlık vardır. B u n a karşı, Çemberli-
taşdakî A t i k A l i Paşa camii (1497) kıble tarafındaki kare çıkıntı 
bakımından ancak bir dereceye kadar b u gruba girebi l ir . F a k a t 
bugün artık mevcûd o lmayan E b u Ve fa c a m i i (1476) Çiniliköşk, 
D a v u d Paşa camii i le b i r l i k t e , beş cepheli m i h r a p çıkıntılarına sa­
hip binalar serisinin başlıca misâllerinden b i r i i d i . D a h a sonraları, 
Edirne 'de , Selimiye de M i m a r Sinan kare planlı çıkıntı ha l inde 
bir m i h r a p yaptığı g ib i , İstanbul'da gerek kendis i ve gerek onu 
t a k i p eden mimar lar tarafından da b u t i p çıkıntılar i h m a l e d i l ­
memiştir. Azapkapısında Sokol lu camii (1577), Tophanede Kılıç 
A l i Paşa camii (1580). Üsküdarda A t i k V a l i d e camii (1583), Eğ-
rikapıda ivaz E f e n d i cami i (1585), Çarşambada Nişancı M e h m e d 
Paşa (1584) ve M e h m e d Ağa (1585) cami ler i , Cerrahpaşa cami i 
(1594), ve daha geç devir lere âid n u m u n e l e r arasında da H e k i m -
oğlu A l i Paşa (1734), Nuruosmaniye (1755), Lâleli (1763), Zeynep 
Sul tan (1769) ve n ihaye t Tophanede Nusra t iye (1826) cami l e r i 
z i k r e d i l e b i l i r 5 ' . 

50 B u r a d a z i k r e d i l e n misâllerin p l a n l a n için b k . A . G a b r i e l , M o n u m e n t s 
Turcs d'Anatolie, Paıis 1 9 3 3 - 3 4 , 2 c i l t ; H . W i l d e , B r a s s a , eine Entıvicke-
lungstatte tiirkischer Architektur in Kleinasien unîer den ersien Osmanen, 
B e r l i n 1 9 0 9 ; A . G a b r i e l , Bursada Murat I camii «Vakıflar Dergisi* I I ( 1 9 4 2 ; 
s. 3 7 ; C . G u r l i t t , D i e Baaten Adrianopels, «Orierıtaliches Archiv» I ( 1 9 1 0 - 1 1 ) 
s. 1 v e d v . ; O . A s i a n a p a , Edirnede Osmanlı d e v r i âbideleri, i s t a n b u l 1 9 4 9 . 

öL C . G u r l i t t , D i e Baukunst Konstantincpels, B e r l i n 1 9 1 2 , m u h . y e r l e r ; 
A . G a b r i e l , L e s mosouees de Constantinople, «Syria» ( 1 9 2 6 ) s. 3 5 3 / 4 1 9 : Çini-
liköşk hakkında b k . E . Kühnel, D i e Sammlung tiirkischer und istamicher 
K u n s t im Tchinili Köschk, B e r l i n - L e i p z i g , 1 9 3 8 r e s . 1 v e l e v . 2 ; Z a r i f 
O r g u n , Çinili Köşk, «Arkitekt neşriyatı n o . 11» İstanbul 1 9 4 3 ; yukarıda z i k ­
r e d i l e n misâller arasında bâzısının planları şimdiye k a d a r neşredilmemiştir» 
b u n l a r d a n i v a z E f e n d i c a m i i hakkında b i r monoğrafya hazırlamaktayım. 
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I V 

NETİCE 

B u t e t k i y k i m i z i n i l k kısımlarında da işaret ettiğimiz g ib i 
Demirc i l e r mescidi olarak tanınan binanın eski b i r Bizans kilisesi 
:3e alâkası y o k t u r . Yalnız, bu mescid veya Darüşşifanm, herhangi 
b i r Bizans binasının yer inde, arsası üzerinde inşâ edildiğine i h t i ­
m a l ver i leb i l i r ise de b u n u n mahiyet ve ismi hakkında şimdiki 
halde hiç b i r şey söylenemez. B u yo lda her hangi b i r tahminde 
bu lunab i lmek için evvelâ, H a v a r i y u n ki l isesinin t a m m e v k i ve 
hudutlarının tâyin ve tesbiti lâzımdır 5 2 . F e t i h t e n sonra şehirde 
yapılan hayratın terc ihen eski Bizans dinî yapılarının arsaları üze­
r i n d e kurulduğu b i l inmekte ise de, b u yolda da kat'î b i r neticeye 
varılamaz. Şimdiki bi lgi lerimize göre F a t i h külliyesinin b ir par­
çası olan Darüşşifa, külliyenin diğer kısımları g i b i tamamen b ir 
Türk eseridir. Fakat bunların temellerinde veya mahzen şeklinde 
altlarında, H a v a r i y u n kilisesi, müştemilâtı ve civarındaki b i n a ­
lardan bakiyeler olabileceği gayet t a b i i d i r . X V I I . asır içinde 
harap olmağa yüz t u t a n Darüşşifa, X I X . asır içinde ve muhteme­
len 1830 a doğru yıkılarak ortadan kaybolmağa başlamıştır. B u ­
rada ha l l i gereken b ir mes'ele de, H a d i k a t ül-cevâmi müellifi 
Hafız Hüseyin E f e n d i ' n i n X V I I I . asır sonunda, Darüşşifanm 
içinde müstakil bir rnescidden başka, bu civarda ayrıca b i r de 
Demirc i l e r mescidi z ikretmesidir . Hâlbuki geçen asra âid vesikalar 
b u adı taşıyan mescidin Darüşşifanm bir bakiyesinden başka b ir 
şey olmadığını açık b ir surette göstermektedirler. Hüseyin E f e n d i 
de şüphesiz bir çok hatalar yapmıştır, Fakat Demirc i ler mescidi 
maddesini yazarken, her hangi b i r yanlışlık yapabileceğine i h t i m a l 
veri lemez. Çünkü mescid mütevellisi tarafından i h y a edildiği sırada 
Hüseyin E f e n d i de eserini hazırlamakta i d i . N i t e k i m t a m i r t a r i ­
h i n i ayı i le b i ld irmesi de b u husustaki d i k k a t i n i t e y i t eder. Diğer 

S 2 B u husûsda kşr. A . H e i s e n b e r g , Aposielkirche, s . 9 1 ; ayrıca, J . 
Strzygowskİ-P. F o r c h h e i m e r , D i e byzantiniscken Wasserbehdlter von Konstanti' 
nopel, W i e n 1 S 9 3 , s . 1 1 3 m . işaretli n o t t a , «damında o t l a r bitmiş küçük b i r 
b i n a o l a n Timarhâne'nin 2 0 m . ilerisinde», e s k i b i r B i z a n s sarnıcının m e v c u ­
d i y e t i n d e n b a h s e d i l m e k t e d i r . 
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tara f tan Darüşşifa içindeki mescid de bu sıralarda henüz mâmur 
olmalı k i , bu da ayrıca zikredilmiştir 5 '. Evvelce de işaret ettiğim 
g ib i , Darüşşifa mescidi için en müsait yer , «kebir kubbe l i me 'keU 
olarak gösterilen kısımdır. Burası hakıykaten b ir yemekhanemi 
yoksa pâdişâha verdiği raporda biraz fazlasıyle mütevellinin men­
faat in i korur gözüken Hassa mimarının bir uydur m a s imidir pek tes­
b i t edilemez. Şu nokta gözönünde tutulmalıdır k i , M a h m u d I I , 
n i n F a t i h i n b u eserini korumağa çalışmasına m u k a b i l , mütevelli 
ile onun tarafını t u t a n Hassa mimarı Darüşşifayı tâdil etmeğe 
veya yıkmağa bütün gayret ler in i sarf etmişlerdir. Böyle b ir vazivet 
karşısında herhalde, o devirde ve levk i m e t r u k dahi olsa b i r mes­
c i d i n yıktırılarak arsasının satılması hay l i müşkil olacağına gere, 
a k i a gelecek i l k i h t i m a l , böyle b ir zor luk la karşılaşmamak için, 
mütevelli ve mimarın uyuşarak, burasını p lan üzerinde «yemek­
hane» olarak göstermiş olmalandır. Şu halde F a t i h Darüşşifa­
sının «müstakil mescidim X I X . aşırın i l k yarısında zahiren o r ta ­
d a n kaybolmuştur. B u civarda Cerrahbaşı A l i Efendi tarafından 
yaptırılan ve 1762 de mütevellisinin t a m i r ettirdiği Demirc i ler mes­
c i d i ise y ine X I X . asrın i l k yarısında, yıkılan Darüşşifanm belki 
de sırf b u gaye ile muhafaza edilen mihraplı ve kubbe l i kısmına 
adını vermiştir. B u halde hakıyki Demirc i ler mescidi o sıralarda 
ortadan kalkmış olmalıdır. Paspat i 'deki resim ve M . Z i y a ' n i n 
Demirc i ler mescidine «Timarhâne mescidi» dahi dendiğini yaz­
ması, b u i k i ayrı binâ arasındaki muahhar rabıtayı açıkça gösterir, 
c Keb i r kubbe l i me : ke l s Darüşşifa mescidi olsun veya olmasın, 
Darüşşifa 1830 a doğru yıkılırken muhafaza edilerek b ir mescid 
olarak kullanılmış ve yakınında bu lunan Demirc i l e r mescidinin de 
adı buraya geçmiştir. H . 1245 (1829-30) da Atpazarı semtinde büyük 
bir yangın olduğu b i l inmekted i r . B e l k i de A l i E fend i tarafından 

5 3 Hüseyin E f e n d i n i n , Hadikü'sınm, Satı E f e n d i tarafından z e y l i yapılma­
d a n önce H a m m e r , b u e s e r i kısaltarak tercüme v e neşretmiştir, b k . n o t 3 2 . B u 
d a gösteriyor k i , Cerrahbaşı A l i E f e n d i n i n inşâ ettirdiği m e s c i d d a h a X V I I I . 
asırda D e m i r c i l e r m e s c i d i a d i n i almış b u l u n u y o r d u . - B u n d a n d a d e m i r c i e s n a ­
fının b u r a y a yerleşmesinin XIX*-asırdan önce v u k u bulduğu n e t i c e s i çıkarılır. 

Hacı İsmail B e y z a d e O s m a n B e y , Mecmua-i cev&mi, İstanbul 1 3 0 4 , 
I . s . 2 2 , n o . 1 1 7 , s. 4 2 , n o . 2 0 5 , d e g e r e k Darüşşifa v e g e r e k D e m i r c i l e r 
m e s c i d l e r i ayrı ayrı y e r almışlardır, f a k a t O s m a n B e y , Hadikat ül-cevâmi'yi 
tekrarlamış olduğundan, v e zikrettiği binaların zamanında mevcûd o l u p o l m a ­
dıklarını araştırmadığından neşrettiği l i s t e p e k değerli sayılamaz. 
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yaptırılan mescid bu yangında i k i n c i defa harap olarak yıkılmış 5 4 

ve £dı, o sıralarda henüz esas Darüşşifa binasından ayrılan 
mescida ver i lerek, Çırçır yangınına kadar b u şekilde gelmiştir. 
Evvelce z ikred i l en H . 1254 (1838) t a r i h l i İstanbul cami ler i h a r i t a ­
sında hakikî D e m i r c i l e r mescidi gösterilmemiştir. Darüşşifaya en 
yakın mevki lerde işaret edi len mescidler arasında, bilhassa i k i 
tanesi vardır k i , Sankiyedİm ve Kepenekçi A l i Çelebi mescidleri 
adlarım taşıyan b u mâbedleri şimdiki halde H a d i k a d a b u l m a k 
mümkün olmamıştır 5 5 . Hakıyki Demirc i l e r mesc id inin t a m a m e n k a y ­
bolmuş olabileceği g ib i , her hangi b ir sebeb i le adının değişerek 
F a t i h ve Çırçır yangınlarına kadar gelmesine de i h t i m a l ver i l e ­
b i l i r . F a k a t şimdiki halde Demirc i l e r mesc idinin , Kepenkçi veya 
Sankiyedİm mescidler inden b i r i i le aynı bina olduğuna hüküm 
verebi lmek imkânsızdır. B u mes'eleyî aydınlatmak için Önce, F a t i h 
ve Çırçır yangınlarının alt-üst ettiği b u semttek i abideler h a k ­
kında küçük monoğrafyaların hazırlanması daha doğru o lur . 

5 * Darüşşifanm komşu bulunduğu Atpazarı s e m t i H . 1 1 7 5 ( 1 7 6 1 / 6 2 ) d e , 
yâni D e m i r c i l e r m e s c i d i n i n mütevellisi tarafından ihyasından önce b i r y a n " 
gın geçirmiştir, b k . A . R e f i k , H i c r i onikinci asırda istanbul hayatı, i s t a n b u l 
1 9 3 0 , s . 1 8 5 v e 1 9 7 , v e s . 2 2 5 v e 2 3 8 ; H . 1 1 7 9 ( 1 7 6 6 ) d e v u k u ' . b u l a n büyük 

z e l z e l e d e c a m i i i l e b i r l i k t e F a t i h külliyesinin d e t a h r i b e uğradığı malûmdur. 
Darüşşifa hakkında H a s s a mimarı tarafından keşif yapıldıktan s o n r a Atpazarı 
h a v a l i s i büyük b i r yangınla h a r a p olmuş v e b u e s n a d a i k i d e m e s c i d y a n ­
mıştır k i b u n l a r d a n b i r i n i n h a k i k i D e m i r c i l e r m e s c i d i olmasına i h t i m a l v e r i ­
l e b i l i r , kşl. A . Lütfi, Tarih, İstanbul 129İ, I I . s . 1 7 5 , «Şabanın y i r m i -
beşinci g i c e s i Darüssaâdetde A t p a z a r m d a z u h u r e d e n ateş e r t e s i gün s a a t i k i y e 
k a d a r mümted v e F a t i h civarında E n s e r c i l e r ' e k a d a r müntehi o l a r a k m e k t e p 
c i h e t i n d e k i a h u r l a r d a n m a a d a cümlesi v e i k i m e s c i d i l e b i r c o k büyü t - u 
menâzil m u h t e r i k v e müzmehil olmuştur.» R . E k r e m Koçu, İstanbul A n s i k ­
lopedisi, İstanbul İ949 I I I . s. 7 8 3 d e Atpazarı m a d d e s i n d e yalnız b u i k i n c i 
yangın zikredilmiştir. 

5 5 Keçeci H a y r e d d i n m e s c i d i o l a r a k d a h i b i l i o e n Sankiyedİm m e s c i d i , 
Çırçır yangınındanberi h a r a p b i r h a l d e d i r . B u i k i i s i m l e d e Hadikat ül-ce­
vâmi d e bulunamadığı g i b i , İstanbul A r k e o l o j i müzesindeki Encümende 3 5 7 
numaralı dosyasında d a b i r i p u c u e l d e e t m e k mümkün değildir. Yalnız 
Vakıflar müdürlüğünün 1 7 . 1 . 1 9 3 9 t a r i h l i b i r yazısına göre m e s c i d evvelâ 
Keçeci H a y r e d d i n nâmında b i r z a t tarafından yaptırılmış, d a h a s o n r a Adanalı 
M e h m e t Şakir Ağa tarafından y e n i d e n inşâ ettirilmiş v e b i r yangından s o n r a 
Imamzâde H a s a n E f e n d i tarafından y e n i baştan yaptırılarak H . 1 2 5 8 ( 1 8 6 8 ) 
Nisanı ortasından i t i b a r e n h a d e m e s i n e v a z i f e t a h s i s edilmiştir. 

R e s i m ; 1 , F a t i h Darüşşifasmdan b i r d u v a r h a r a b e s i ( 1 9 4 7 ) 

R e s i m : 2 , P a s p a t i ' n i n e s e r i n d e D e m i r c i l e r M e s c i d i o l a r a k göstarilen 
F a t i h Darüşşifası b a k i y e s i (1877) 



R e s i m : 3 , Arşivdeki keşif r a p o r u n d a F a t i h Darüşşifasının 
umumî planı ( 1 8 2 3 ) 


